

## **Treść odpowiedzi na interpelację radnego Ludwika Rakowskiego w sprawie dofinansowania budowy szybów windowych dla spółdzielni i wspólnot mieszkaniowych**

budowa dźwigów (wind) w budynkach mieszkalnych w ramach funduszy europejskich jest możliwa m.in. w ramach procesu rewitalizacji, który wspierany jest w ramach RPO WM 2014-2020 oraz planowany jest do wsparcia w FEM 2021-2027.

Projekty rewitalizacyjne, aby otrzymać wsparcie w ramach RPO 2014-2020 (zwrotne) jak też w FEM 2021-2020 (zarówno bezzwrotne i zwrotne) muszą wynikać z programów rewitalizacji znajdujących się w Wykazie programów rewitalizacji województwa mazowieckiego. Wynikanie projektu oznacza bycie na liście projektów głównych lub uzupełniających takiego programu.

W RPO WM 2014-2020 w ramach pożyczek JESSICA 2 możliwe jest wsparcie tkanki mieszkaniowej w zakresie części wspólnych wielorodzinnych budynków mieszkalnych, jako element szerszego działania rewitalizacyjnego. W związku z powyższym istnieje możliwość realizacji projektów polegających na modernizacji dźwigów w budynkach istniejących bądź dobudowy ich do budynków do tej pory pozbawionych dźwigów, pod warunkiem iż stanowią one element szerszego projektu, którego celem jest ożywienie społeczno-gospodarcze na danym obszarze. Ponadto należy wziąć pod uwagę, iż planowane projekty muszą wynikać z lokalnego programu rewitalizacji (LPR) lub gminnego programu rewitalizacji (GPR). W LPR (GPR) musi zostać wskazany/delimitowany obszar, na którym zdiagnozowano, na podstawie wybranych wskaźników społeczno-gospodarczych (np. dotyczących ubóstwa, wykluczenia społecznego, stanu zdrowia i poziomu edukacji, degradacji przestrzeni, stopnia aktywności zawodowej i gospodarczej), nadmierną kumulację negatywnych procesów nie pozwalających lub hamujących rozwój takiego obszaru.

Beneficjentami w obu wskazanych powyżej Priorytetach Inwestycyjnych mogą być JST, TBS-y, spółdzielnie oraz wspólnoty mieszkaniowe.

W ramach FEM 2021-2027 budowa wind będzie możliwa w ramach celów szczegółowych 5(i) wspieranie zintegrowanego i sprzyjającego włączeniu społecznemu rozwoju społecznego, gospodarczego i środowiskowego, kultury, dziedzictwa naturalnego, zrównoważonej turystyki i bezpieczeństwa na obszarach miejskich oraz 5(ii) wspieranie zintegrowanego i sprzyjającego włączeniu społecznemu rozwoju społecznego, gospodarczego i środowiskowego na poziomie lokalnym, kultury, dziedzictwa naturalnego, zrównoważonej turystyki i bezpieczeństwa na obszarach innych niż miejski.

Warunkiem podstawowym wsparcia jest lokalizacja projektu na obszarze rewitalizacji wskazanym w gminnym programie rewitalizacji (GPR), wpisanym do Wykazu programów rewitalizacji województwa mazowieckiego i pełniącym rolę strategii terytorialnej.

Podczas realizacji projektów rewitalizacyjnych możliwe jest dostosowanie przestrzeni publicznych, architektury, transportu i produktów do wymagań wszystkich obywateli - seniorów, osób z niepełnosprawnościami, ale też np. kobiet w ciąży i rodziców z małymi dziećmi tzn. wykorzystać projektowanie uniwersalne. W związku z tym możliwe jest również dobudowanie wind w budynkach pozbawionych takich ułatwień. Należy jednak podkreślić, iż projekt musi wpisywać się w cele GPR. Szczegółowe zasady wsparcia zostaną ustalone na etapie opracowywania regulaminów i kryteriów oceny projektów.